
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση μίας (1) θέσης μόνιμου προσωπικού κα-
τηγορίας ΠΕ κλάδου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών στο ΚΕΠ 0702 Δήμου Γλυφάδας.

2 Σύσταση μίας (1) θέσης μόνιμου προσωπικού κα-
τηγορίας ΠΕ κλάδου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών στο ΚΕΠ 0376 Δήμου Καλλιθέας.

3 Κατανομή προσωπικού στo Πανεπιστήμιο Πελο-
ποννήσου (Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΥΜΣ/Φ.4/28/13287 (1)

Σύσταση μίας (1) θέσης μόνιμου προσωπικού κα-

τηγορίας ΠΕ κλάδου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 

Πολιτών στο ΚΕΠ 0702 Δήμου Γλυφάδας. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1, 2, 3, 4, 5, 6 και 7 του άρθρου 31 του 

ν. 3013/2002 «Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 102), 

β) της παρ. 1 του άρθρου 113 του ν. 4604/2019 «Προ-
ώθηση της ουσιαστικής ισότητας των Φύλων, πρόληψη 
και καταπολέμηση της έμφυλης βίας-Ρυθμίσεις για την 
απονομή ιθαγένειας - Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές 
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση-Λοιπές διατάξεις» (Α’ 50) και

γ) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

4. Την υπ’ αρ. 948/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασίλειο-
Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716).

5. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

6. Τις υπό στοιχεία ΔΟΑ/Φ01/608/22.12.2005 (Β’ 10/2006), 
υπ’  αρ.  13981/21.6.2006 (Β’  757), 4886/23.2.2007 και 
4897/23.2.2027 (Β’ 294) και υπό στοιχεία ΔΟΛΚΕΠ/Φ4-202/
1899/2.9.2009 (Β’ 1889) κοινές υπουργικές αποφάσεις, περί 
σύστασης οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπικού στους 
ΟΤΑ για τη λειτουργία των ΚΕΠ.

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΣΚΠΟ/Φ.1/οικ.12235/25.6.2003 
απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί-
κησης και Αποκέντρωσης «Έναρξη λειτουργίας Κέντρων 
Εξυπηρέτησης Πολιτών» (Β’ 841).

8. Την υπ’ αρ. 2/17201/0021/16.4.2020 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Επείγουσες οδηγίες για τη 
διαδικασία προώθησης των κανονιστικών διοικητικών 
πράξεων που εκδίδονται με τη σύμπραξη του Υπουργού 
Οικονομικών» (ΑΔΑ: Ψ326Η-ΣΟ7).

9. Το υπ’ αρ. 21745/2024/28.6.2024 αίτημα του Δή-
μου Γλυφάδας για τη σύσταση μίας (1) οργανικής θέ-
σης κλάδου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών (ΔΥΠ) 
κατηγορίας ΠΕ στο ΚΕΠ με κωδικό 0702, καθώς και το 
υπ’ αρ. 21229/2024/26.6.2024 έγγραφο, με το οποίο πα-
ρέχεται η σύμφωνη γνώμη του Δημάρχου Γλυφάδας επί 
του αιτήματος αυτού.

10. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/65/5.7.2024 εισήγηση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής 
Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών.

11. Την υπ’ αρ. 21413/2024/27.6.2024 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Γλυφά-
δας περί ύπαρξης των απαιτούμενων πιστώσεων στον 
προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2024, για την κάλυψη 
της δαπάνης που θα προκύψει από τη σύσταση μίας (1) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4224

42931

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.18 23:30:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42932 Τεύχος B’ 4224/18.07.2024

οργανικής θέσης κλάδου ΠΕ ΔΥΠ, και την υπό στοιχεία 
ΑΑΥΜΙΣ 2-2/1/2024 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
ετήσια δαπάνη ύψους χιλίων εκατόν εξήντα δύο ευρώ 
(1.162 €) μηνιαίως για τις τακτικές αποδοχές και διακοσίων 
σαράντα τριών ευρώ (243 €) μηνιαίως για τις εργοδοτικές 
εισφορές για το έτος 2024 και αντίστοιχη ετήσια δαπάνη 
για κάθε ένα από τα επόμενα έτη, η οποία θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στους ΚΑ 10.6011 και ΚΑ 
10.6051.0001/0002/0003, αντίστοιχα. Η ανωτέρω δαπάνη 
για το έτος 2024 ανέρχεται στο ποσό των επτά χιλιάδων 
είκοσι πέντε ευρώ (7.025 €), περίπου, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση μίας (1) θέσης μόνιμου προσωπικού κλά-
δου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών κατηγορίας Πα-
νεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.) στον Δήμο Γλυφάδας 
της Περιφέρειας Αττικής/Περιφερειακή Ενότητα Νότιου 
Τομέα Αθηνών και στο ΚΕΠ με κωδικό 0702.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024

 Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΠΕΤΡΟΣ
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ

I

      Αριθμ. ΔΥΜΣ/Φ.4/29/13289 (2)

Σύσταση μίας (1) θέσης μόνιμου προσωπικού κα-

τηγορίας ΠΕ κλάδου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 

Πολιτών στο ΚΕΠ 0376 Δήμου Καλλιθέας. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1, 2, 3, 4, 5, 6 και 7 του άρθρου 31 του 

ν. 3013/2002 «Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 102),

β) της παρ.  1 του άρθρου  113 του ν.  4604/2019 
«Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των Φύλων, 
πρόληψη και καταπολέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθ-
μίσεις για την απονομή ιθαγένειας - Διατάξεις σχετικές 
με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 50) και

γ) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

4. Την υπ’ αρ. 948/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασίλειο-
Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716).

5. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

6. Τις υπό στοιχεία ΔΟΑ/Φ01/608/22.12.2005 (Β’ 10/2006), 
υπ’ αρ. 13981/21.6.2006 (Β’ 757), 4886/23.2.2007 και 
4897/23.2.2027 (Β’  294) και υπό στοιχεία ΔΟΛΚΕΠ/
Φ4-202/1899/2.9.2009 (Β’ 1889) κοινές υπουργικές απο-
φάσεις, περί σύστασης οργανικών θέσεων μόνιμου προ-
σωπικού στους ΟΤΑ για τη λειτουργία των ΚΕΠ.

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΣΚΠΟ/Φ.1/16974/10.9.2002 από-
φαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης «Έναρξη λειτουργίας Κέντρων 
Εξυπηρέτησης Πολιτών» (Β’ 1173).

8. Την υπ’ αρ. 2/17201/0021/16.4.2020 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Επείγουσες οδηγίες για τη 
διαδικασία προώθησης των κανονιστικών διοικητικών 
πράξεων που εκδίδονται με τη σύμπραξη του Υπουργού 
Οικονομικών» (ΑΔΑ: Ψ326Η-ΣΟ7).

9. Το υπ’ αρ. 28858/12.6.2024 αίτημα του Δήμου Καλ-
λιθέας για τη σύσταση μίας (1) οργανικής θέσης κλάδου 
Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών (ΔΥΠ) κατηγορίας 
ΠΕ στο ΚΕΠ με κωδικό 0376, καθώς και τη σύμφωνη 
γνώμη του Δημάρχου Καλλιθέας επί του αιτήματος 
αυτού.

10. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/64/5.7.2024 εισήγηση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής 
Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών.

11. Την υπ’ αρ.32520/3.7.2024 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Διεύθυνσης του Δήμου Καλλιθέας περί ύπαρξης 
των απαιτούμενων πιστώσεων στον προϋπολογισμό του 
Δήμου έτους 2024, για την κάλυψη της δαπάνης που θα 
προκύψει από τη σύσταση μίας (1) οργανικής θέσης κλά-
δου ΠΕ ΔΥΠ, και τις υπ’ αρ. 395/4.1.2024, 415/4.1.2024, 
416/4.1.2024 και 417/4.1.2024 αποφάσεις ανάληψης 
υποχρέωσης.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
ετήσια δαπάνη ύψους χιλιών εκατόν εξήντα δύο ευρώ 
(1.162 €) μηνιαίως για τις τακτικές αποδοχές υπαλλή-
λων Υπηρεσίας Πολιτισμού-Κοινωνικής Πολιτικής-ΚΕΠ, 
εκατόν πενήντα τεσσάρων ευρώ και ενενήντα λεπτών 
(154,90 €) μηνιαίως για τις εργοδοτικές εισφορές κλά-
δου σύνταξης δημοσίου (e-ΕΦΚΑ), τριάντα τεσσάρων 
ευρώ και ογδόντα έξι λεπτών (34,86 €) μηνιαίως για τις 
εργοδοτικές εισφορές ΕΤΕΑΕΠ επικουρικής ασφάλι-
σης και πενήντα δύο ευρώ και ογδόντα επτά λεπτών 
(52,87 €) μηνιαίως για τις εργοδοτικές εισφορές υγει-
ονομικής περίθαλψης για το έτος 2024 και αντίστοιχη 
ετήσια δαπάνη για κάθε ένα από τα επόμενα έτη, η οποία 
θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στους 
ΚΑ 15.6011.0001, ΚΑ 15.6051.0009, ΚΑ 15.6051.0010 και 
ΚΑ 15.6051.0006, αντίστοιχα. Η ανωτέρω δαπάνη για το 
έτος 2024 ανέρχεται σε επτά χιλιάδες είκοσι πέντε ευρώ 
(7.025 €), περίπου, αποφασίζουμε: 

Τη σύσταση μίας (1) θέσης μόνιμου προσωπικού κλά-
δου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών κατηγορίας Πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42933Τεύχος B’ 4224/18.07.2024

νεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.) στον Δήμο Καλλιθέας 
της Περιφέρειας Αττικής/Περιφερειακή Ενότητα Νότιου 
Τομέα Αθηνών και στο ΚΕΠ με κωδικό 0376.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΠΕΤΡΟΣ
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ

I

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./212/7285 (3)

Κατανομή προσωπικού στo Πανεπιστήμιο Πελο-

ποννήσου (Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

11. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/ 
16-07-2020 απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006, 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.
ΕΓΚΡ./148/16115/05-10-2020 και ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./46/
οικ/8640/17-05-2021 όμοιες αποφάσεις.

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-03-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραι-
οτήτων των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Το υπό στοιχεία 36157/Ζ2/08-04-2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τριών (3) ατόμων του κλάδου ΠΕ Διοι-
κητικού-Οικονομικού και ενός (1) ατόμου του κλάδου ΠΕ 
Πληροφορικής, βάσει του οριστικού πίνακα διοριστέων 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’984/26-03-2024 και κυ-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 201/15-03-2024 απόφαση του B’ 
Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π κατόπιν έκδοσης της 3Κ/2022 Προ-
κήρυξης (ΑΣΕΠ 37), στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
(Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Ιουλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42934 Τεύχος B’ 4224/18.07.2024

*02042241807240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


